fana ratio necessarium dicitare haut quidquam potest; sed quod potius ob superfluum avaritiam, & crudelitatem suscipitur. Haut sane enim latro viatores spoliatur, quod sibi ab illis periculum imminerebat. Illud autem fati inepte dicitur: *si vel maxime odium & dissidentia inter homines versatur, id tamen civitatis causam fieri haud dicitur.* Non enim inter se oderunt & diffidunt homines, ut civitates constituent: sed ideo civitatem constituerunt, quia sibi diffidebant: Et si vel maxime unus paucos aliquos oderit, sibi displicentes, alios contra amore prosequatur, cæteris faveat, aut saltem non irascatur: tamen si singuli vel singulos duntaxat inimicos habuerint, totum genus humanum odiis, & inimicitias scatebit. Sicut frustra contendatur, omnino *cohabitatione, & naturali multiplicatione civitates cœpisse.* Dedit hæc materiam civitatibus; illa occasionem fortasse, ut vicini potissimum in eandem civitatem congregarentur. Sed causam, quæ homines ad civitates constituendas impulerit, ista in se non continent.

§. 8. Neque est, quod aliquis credat, solam reverentiam legis naturalis, quæ utique omnes injurias prohibet, efficere potuisse, ut quidquid est mortalium in naturali libertate securi invicem viverent. Equidem dantur homines, queis decus, honestum, innocentia, fides quam maxime cordi est, quæ ne præstita quidem impunitate violare velint. Dantur etiam non pauci, in quos cadit illud *Aristot. Nic. IV. §. οἱ δὲ φόβον ἀπέχονται τῶν ἀλλοτρίων, ὡς ἑράδιον, ἃ αὐτὸν μὲν τὰ ἐτέρων λαμβάνειν, τὰ δὲ αὐτῶν ἐπέχει μὴ. δεῖσκει δὲ ἐν αὐτοῖς ἃ μὴ τε λαμβάνειν, μὴ τε δίδοναι,* qui ob timorem ab alienis abstinent, propterea quod facile minime est, ut si aliquis aliena acceperit, alii ab eo quidquam non accipiant: atque idcirco neque accipere, neque dare ipsis his placet. Eo ingenio si omnes essent, non adeo civitatibus opus fuisse videtur. Sed quanta ex adverso eorum turba est, quibus omnia sancta vilia sunt, quotiens spes lucri arriserit, & fiducia propriarum virium, aut solertiæ, qua repellere, aut eludere læsos sese posse sperent. Talibus non diffidere, est ipsorum malitiæ & ludibrio sese ultro exponere. *Salustius Injuris. Parum tuta per se ipsa prohibita est.* Cæterum uti abs pravis mortalium cavere, ac idonea sibi præsidia mature circumponere rationis est: ita durum nimis est illud *Hobbesii de Civitate. V. §. 1. ssem unicuique securitatis, conservationisque suæ in eo sitam esse, ut viribus, artibusque propriis proximum suum vel palam, vel ex insidiis præoccupare possit.* Equidem ea est apud plurimos perversitas, ut quotiens majus bonum sibi videtur profecturum à violatione legum, quam ab earundem observatione volentes easdem violent. Sicut & *Plato de republ. l. 2. ait: ubicunque injuste agere quisque se posse confidit, agit protervus: prodesse enim quisque privatim multo magis existimat injustitiam, quam justitiam.* Universum tamen genus hominum istius perversitatis damnare, nimium fuerit. Quin, satente ipso *Hobbesio,* dantur quoque ingenia modesta, quæ sibi plus non arrogant, quam aliis relinquunt, quibusque adeo ob oculos obversetur illud: *quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris.* Ad hosce opprimendos quomodo quis obtentu securitatis suæ ruere possit, ego non video. Nec fana ratio hoc unquam probabit, ut alterum, de cujus voluntate & conatu in meam perniciem nondum peculiariter constat, oppressum eam; cum longe aptiora sint remedia, pacem cum ipso firmandi. Nam sola illa communis hominum malitia, quæ utique gradus suos habet, non statim hominem homini professum hostem facit. Igitur fatemur quidem in statu naturæ tantam non haberi securitatem, quanta incivitatibus